[image: image1.emf]
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
Каслинского городского поселения

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

Челябинской области

РЕШЕНИЕ

«26» мая 2022 г. № 108

 г. Касли

Об утверждении Порядка и сроков представления,

рассмотрения и утверждения годового отчета

об исполнении бюджета

Каслинского городского поселения

       В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Каслинском городском поселении, утвержденным решением Совета депутатов Каслинского городского поселения 29 октября 2019 № 302 «Об утверждении Положения о Бюджетном процессе в Каслинском городском поселении», Уставом Каслинского городского поселения,
Совет депутатов Каслинского городского поселения РЕШАЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок и сроки представления, рассмотрения и утверждения годового отчета об исполнении бюджета Каслинского городского поселения.

2. Направить главе Каслинского городского поселения для подписания и опубликования на сайте администрации Каслинского городского поселения www.gorod-kasli.ru Порядок, утвержденный пунктом 1 настоящего решения.

3. Включить настоящее решение в регистр муниципальных нормативных правовых актов Каслинского городского поселения.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования и (или) обнародования в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5. Контроль  исполнения  настоящего  решения  возложить  на  постоянную  комиссию по  бюджету, экономической политике, природопользованию и земельным отношениям (Фишер Н.Г.)

Председатель Совета депутатов

Каслинского городского поселения

                                                         Н.В. Глухов

УТВЕРЖДЕН

решением Совета депутатов

Каслинского городского поселения
от «26» мая 2022 года № 108
Порядок и сроки

представления, рассмотрения и утверждения годового отчета
об исполнении бюджета Каслинского городского поселения
I. Общие положения

1. Настоящий Порядок представления, рассмотрения и утверждения годового отчета об исполнении бюджета Каслинского городского поселения (далее - Порядок) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Каслинском городском поселении.

2. Бюджетная отчетность включает в себя:

1) отчет об исполнении бюджета;

2) баланс исполнения бюджета;

3) отчет о финансовых результатах деятельности;

4) отчет о движении денежных средств;

5) пояснительную записку.

3. Отчет об исполнении бюджета содержит данные об исполнении бюджета по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита бюджета в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации.

Баланс исполнения бюджета содержит данные о нефинансовых и финансовых активах, обязательствах муниципального образования  - Каслинское  городское поселение  на первый и последний день отчетного периода по счетам плана счетов бюджетного учета.

Отчет о финансовых результатах деятельности содержит данные о финансовом результате деятельности в отчетном периоде и составляется по кодам классификации операций сектора государственного управления.

Отчет о движении денежных средств отражает операции по счетам бюджетов по кодам подвидов доходов, подгрупп и (или) элементов видов расходов, видов источников финансирования дефицитов бюджетов.

Пояснительная записка содержит анализ исполнения бюджета и бюджетной отчетности, а также сведения о выполнении муниципального задания и (или) иных результатах использования бюджетных ассигнований главными распорядителями (распорядителями, получателями) бюджетных средств в отчетном финансовом году.

II.     Составление бюджетной отчетности

4. Главные распорядители бюджетных средств, главные администраторы доходов, главные администраторы источников внутреннего финансирования дефицита бюджета (далее - главные администраторы бюджета городского поселения) составляют сводную бюджетную отчетность на основании представленной им бюджетной отчетности подведомственными получателями (распорядителями) бюджетных средств, администраторами доходов бюджета, администраторами источников финансирования дефицита бюджета городского поселения.

5. Сводную бюджетную отчетность главные администраторы средств бюджета Каслинского городского поселения представляют в финансово-экономический отдел администрации  Каслинского городского поселения (далее - ФЭО) срок не позднее 25 января текущего года.
6. Бюджетная отчетность Каслинского городского поселения составляется ФЭО на основании бюджетной отчетности соответствующих главных администраторов средств бюджета городского поселения и является годовой.

III. Внешняя проверка годового отчета

об исполнении бюджета Каслинского городского поселения.
7. Годовой отчет об исполнении бюджета Каслинского городского поселения (далее – поселение) до его рассмотрения в Совете депутатов Каслинского городского поселения подлежит внешней проверке, которая включает внешнюю проверку бюджетной отчетности главных администраторов средств городского поселения и подготовку заключения на годовой отчет об исполнении бюджета городского поселения.

8. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета поселения осуществляется Контрольно-счетной палатой Каслинского муниципального района (далее - Контрольно-счетная палата), с соблюдением требований Бюджетного кодекса РФ и с учетом особенностей, установленных федеральными законами.

9. Главные администраторы средств бюджета поселения не позднее 1 марта текущего года представляют годовую бюджетную отчетность в Контрольно-счетную палату для внешней проверки.

10. Результаты внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов средств бюджета поселения оформляются заключениями (актами) по каждому главному администратору средств бюджета городского поселения в срок до 26 марта текущего года.

11. Администрация городского поселения представляет не позднее 1 апреля текущего года в Контрольно-счетную палату годовой отчет об исполнении бюджета  поселения и документы, подлежащие представлению в Совет депутатов Каслинского городского  поселения одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета  поселения.

12. Контрольно-счетная палата готовит заключение на годовой отчет об исполнении бюджета поселения на основании данных внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов средств бюджета поселения в срок, не позднее 15 апреля текущего года.

13. Заключение на годовой отчет об исполнении бюджета поселения представляется Контрольно-счетной палатой в Совет депутатов Каслинского городского поселения с одновременным направлением в администрацию  Каслинского городского поселения, не позднее 15 апреля текущего года.

IV. Представление, рассмотрение и утверждение годового

отчета об исполнении бюджета Каслинского городского поселения
Совета депутатов

14. Годовой отчет об исполнении бюджета городского поселения представляется администрацией в Совет депутатов Каслинского городского поселения не позднее 1 мая текущего года.

15. Одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета представляются проект решения Совета депутатов Каслинского городского поселения об исполнении бюджета и иные документы, предусмотренные Положением «О бюджетном процессе в Каслинском городском поселении».

16. Решение о назначении публичных слушаний и проведение публичных слушаний   по проекту решения Совета депутатов Каслинского городского поселения об исполнении бюджета городского поселения принимается и проводится администрацией Каслинского городского поселения.

17. Публичные слушания по проекту решения Совета депутатов об исполнении бюджета поселения назначаются и проводятся в соответствии с Уставом Каслинского городского поселения, Положением «О порядке организации и проведения публичных слушаний в Каслинском городском поселении».
18. По результатам публичных слушаний принимаются рекомендации, которые носят рекомендательный характер.

19. Годовой отчет об исполнении бюджета поселения, с учетом заключения Контрольно-счетной палаты, рекомендаций по результатам публичных слушаний, рассматривается Советом депутатов Каслинского городского поселения.

20. При рассмотрении годового отчета об исполнении бюджета поселения на заседании Совета депутатов Каслинского городского поселения могут заслушиваться доклады начальника финансово-экономического отдела, председателя Контрольно-счетной палаты.

21. По результатам рассмотрения Советом депутатов Каслинского городского поселения принимается решение об утверждении годового отчета об исполнении бюджета поселения либо об отклонении проекта решения.

22. В случае отклонения Советом депутатов Каслинского городского поселения  проекта решения об исполнении бюджета поселения, он возвращается для устранения фактов недостоверного или неполного отражения данных и повторного представления в срок, не превышающий один месяц от даты принятия решения об отклонении проекта решения об исполнении бюджета поселения.

23. Решением об исполнении бюджета поселения утверждается отчет об исполнении бюджета поселения за отчетный финансовый год с указанием общего объема доходов, расходов и дефицита (профицита) бюджета городского поселения.

24. Отдельными приложениями к решению об исполнении бюджета поселения за отчетный финансовый год утверждаются следующие показатели:

- доходы  бюджета городского поселения по кодам классификации доходов бюджетов;

-расходы бюджета городского поселения по ведомственной структуре расходов соответствующего бюджета;

- расходы бюджета городского поселения по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов;

- источники финансирования дефицита бюджета городского поселения по кодам классификации источников финансирования дефицитов бюджетов.

25. Утвержденный Советом депутатов Каслинского городского поселения годовой отчет об исполнении бюджета поселения подлежит официальному опубликованию и (или) обнародованию в порядке, предусмотренном для официального опубликования, обнародования решений Совета депутатов Каслинского городского поселения.
Глава

Каслинского городского поселения                                                                           Е.Н. Васенина
PAGE
2